quia propter hoc dedisti timore tuum in cordibus nostris. et ut inuocemus nomem tuum et laudemus te in captiuitate nostra: quia contumeliam ab iniuitate patrum nostrorum quod peccaverunt ante te. **E**t ecce nos in captiuitate nostra sumus: hodie quo nos dispulisti in impunitum et in maledictum et in peccatum secundum omnes iniuitates patrum nostorum qui discesserunt a te domine deus noster. **A**udi israel mandata vita: auribus percipe ut scias prudentiam. **Q**uid est israel quod in terra inimici corum es? Inueterasti in terra aliena: coinqutatus es cum mortuis. Deputatus es cum descenditibus in infernum. dereliquisti fontem sapientie. **N**am si in via dei ambulasses: habitassem vtiq; in pace super terras. **D**isce ubi sit prudencia. ubi sit virtus ubi sit intellectus. ubi sit longitudo uitae: et vice. ubi sit lumen oculorum et pars. **Q**uis inuenit locum eius? **E**t quis intravit in thesauros eius? Ubi sunt principes gentium. et qui dominantur super bestias quae sunt super terram? Qui in aubus celi ludunt: qui argentum thesaurizant et aurum in quo confidunt homines. et non est finis acquisitionis corum. Qui argentum fabricant et solliciti sunt: nec est in uentio operum illorum. Extermiati sunt et ad infernos descenderunt. et alij loco eorum exurrexerunt. Juuenes viderunt lumen et habitauerunt super terram. Nam autem discipline ignorauerunt: neque intellexerunt semitas eius neque filium eorum suscepserunt eam. A facie ipsorum longe facta est. Non est audita in terra cha naan neque uisa est in theman. Filii quoque agri qui exquisierunt prudentiam quae de terra est negotiatorum terreni et themani. et fabricatores et exquisitores prudentie et intelligentie: vias autem sapientie nescierunt neque commemorati sunt semitas eius. **I**srael ergo magna est dominus dei. et ingens locus possessionis eius. Magnus et non habens finem: excelsus et immensus. Ibi fuerunt gigantes nominati illi qui ab initio fuerunt statura magna scientia bellum. Non hos elegit dominus: neque viam discipline inuenerunt. propterea perierunt. Et quoniam non habuerunt sapientiam in terierunt propter suam insipientiam. **Q**uis ascendit in celum et accepit eam. et eduxit eam de nubibus? **Q**uis transfractum mare et inuenit illam. et attulit illam super aurum electum? Non est qui possit scire vias eius: neque qui exquirat scientias eius. Sed qui scit uinistra nouit eam. et inuenit eam prudentia sua. Qui preparauit terram in eterno tempore. et repleuit eam bipedibus et quadrupedibus. Qui emittit lumen et uadit. et vocauit illud. et obedit illi in tremore. Stelle autem dederunt lumen in custodiis suis. et letate sunt. Tunc sunt. et dixerunt. Adsumus. Et luxerunt ei cum iocunditate: qui fecit illas. **H**ic est deus noster et non estimabitur aliis aduersus eum. **H**ic adiuuenit omnem vias discipline. et tradidit illam iacob pueru suo. et israel dilecto suo.

Post hec in terris visus est. et cum hominibus conuersatus est.

Ca. .III.

Hec liber mandatorum dei. et lex quae est in eternum. Omnes qui tenent eam. peruenient ad vitam qui aucte dereliquerunt eam. in mortem. Conuertere iacob et apprehende eam. ambula per viam ad splendorum eius contra lumen eius. Ne tradas alteri gloriam tuam et dignitatem tuam genti aliena. Beati sumus israel: quia quod deo placent. manifesta sunt nobis. Animique oratio populus dei memorabilis israel. Teneundam estis gentibus non in perditionem. sed propter quod in ira dei ad iracundiam prouocasti dominum. traditio estis aduersariis. Exacerbastis enim cum qui fecit vos deum eternum: immolates demonios et non deo. Obliti enim estis eum qui nutrit vos. et contra statis nutritorem vestram hierusalem. Tidit enim iracundiam a deo vestimentem vobis et dixit: Audite confines syon. Adduxit enim mihi deus luctum magnum. Tidit enim captiuitatem populi mei filiorum meorum et filiarum: quam superdurit illis eternus. Nutrivi enim illos cum fletu et lacu. Nemo gaudeat super me vidua et desolata: multis derelicta sum propter peccata filiorum meorum quia declinauerunt a lege dei. Justicias autem ipsius nescierunt: nec ambulauerunt per vias mandatorum dei. neque per semitas veritatis eius cum iusticia ingressi sunt. Veniant confines syon. et memoretur captiuitatem filiorum et filiarum mearum: quam superdurit illis eternus. Adduxit enim super illos gentem de longinquuo gentem improbabili et alterius lingue: qui non sunt reveriti senem. neque pueroru miseri sunt. Et abduxerunt dilectos viduas. et a filiis uinicā desolauerunt. Ego autem quid possum adiunare vos? Qui enim adduxit super vos mala: pse vos eripiet de manibus inimicorum uestrorum. Ambulate filii: ego enim derelicta sum sola. Exi me stola pacis: indui autem me sacco obsecrationis. et clamabo ad altissimum in diebus meis. Animiqueores estore filii: clamate ad dominum et eripiet vos de manu principum inimicorum. Ego enim speravi in eternū salutem vestram. et veit mihi gaudiū a sancto super misericordia: que veniet vobis ab eterno salutari nostro. Emisi enim vos cum luctu et ploratu reducem autem vos mihi dominus cum gaudio et iocunditate in sempiternū. Sicut enim uiderunt vicine syon captiuitatem vestram a dominico et in celerritate salutem uestras in deo. qui supueniet vobis cum honore magno et splendore eterno. Filii patienter sustinete iram qui supuit vobis. Persecutus est enim te inimicus tuus: sed cito videbis protectionem ipsius et super cervices ipsius alcedes. Delicati mei ambulauerunt vias asperas: ducti sunt enim ut gressu direpius ab inimicis. Aliores

estote filii: et proclamate ad dominum. Erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos. Hic ut enim fuit sensus vester ut erzaretis a deo: de cies tantum iterum querentes requiretis eum. Qui enim induxit vobis mala: ipse rursus ad ducet vobis sempiternam locunditatem cum salute vestra. Numquid esto hierusalē. Exhortatur enim te qui te noiauit. Nocentes peribunt qui te vexauerūt: et qui gratulati sunt in tua ruina punientur. Cuiusque quib⁹ seruierunt filii tui: punientur: et qui accipit filios tuos. Hic ut enim gaudia ē in tua ruina et leta ta est in casu tuo: sic constabiliur in sua desolatione. Et amputabitur exultatio multitudinis eius et gaudimoniū eius erit in luctum. Ignis enim supueniet ei ab eterno in longioris diebus: et habitabitur a demoniis in iniustidine tempis. Circumspice hierusalē ad orientem: et vide locunditatem a deo tibi venientem. Ecce enim veniunt filii tui: quos dimisi sti dispersos veniunt collecti ab oriente usq; ad occidentem: in verbo sancti gaudentes in honorem dei.

C.

V.

Exue te hierusalem
stola luctus et verationis tue: et inde te decore et honore q̄ a deo tibi ē sempiterna gloria. Circumabit te deus diploide iusticie: et imponet mitram capiti tuo honoris eterni. Deus enim ostendit splendorem suū in te omni qui sub celo ē. Nominabitur enim tibi nomen tuum a deo in sempiternum: patr iusticie et honor pietatis. Exurge hierusalē et sta in excelso: et circumspice ad orientem: et vide collectos filios tuos ab oriente sole usq; ad occidentem: in verbo sancti gaudētes dei memoria. Exierūt enim abs te pedib⁹ ducti ab inimicis: adducet aut illos dominus ad te portatos in honores sicut filios regni. Constituit enim deus humiliare omnē montē excelsum et rupes perhenes: et cōualles replere i equalitatē terre: ut ambulet israel diligenter in honore dei. Ob umbrauerūt autem silue: et omne lignuū sua viratis israel mandato dei. Adducet enim deus israel cū locunditate in lumine maiestatis sue cū misericordia et iusticia q̄ est ex ipso. Incepit exemplū epistole eiusdem quā misit hieremias ad abductos captiuos in babyloniam a rege babyloniorū: vi annunciat illis h̄m quod preceptum est illi a deo.

C.

VI.

Propter peccata que peccasti ante deum: abducemini in babyloniam: captivi a nabuchodonoso sor rege babyloniorū. Ingressi itaq; in babylonē eritis ibi annis plurimis et temporibus longis usq; ad generationes septem: post hoc aut educam vos inde cum pace. Nunc autem vidabitis in babylonia deos aureos et argenteos et lapideos et ligneos in humeris portari ostentantes metum gentibus. Vide et vos similes efficiamini factis alicis

et metuatis: et metus vos capiat in ipsis. Ut sa itaq; turba de retro et ab ante adorantes dicite in cordibus vestris. Ne oportet adorari dñm. Angelus aut meus uobis ē. Ipse acquirā animas vestras. Nam ligna ipsorum ponita a fabro ipsa enim inaurata et inargēta falsa sunt: et nō possunt loqui. Et sicut virginis amanti ornamenta: ita accepto auro fabricata sunt. Coronas certe aureas habent super capita sua dñi illoꝝ: unde subtrahūt sacerdotes ab eis aurū et argentū: et erogant illud in semetipsis. Dant aut et ex ipso prostitutis et meretrices ornāt: et itez cū r̄ceperit illud a me retricibus ornāt deos iuos. Dñ aut non liberatur ab erugine et tinea. Opertis aut illis veste purpurea extergent faciem ipsorum propter puluerē domus qui est plurimus inter eos. Sceptru autem habet ut homo sicut index regionis: qui in se peccantē nō interficit. Habet etiam in manu gladium et securim: se aut de bello et a latronibus non liberat. Unus vobis notum sit: quia nō sunt dñi. Nō ergo reverimini eos. Hic ut vas hominis cōfractū inutile efficitur: tales sunt et dñi illorum. Constitutis illis in domo: oculi eorum pleni sunt puluere a pedibus introeuntū. Et sicut alicui qui regē ostendit circumseptę sunt ianue aut sicut ad sepulcrū adduciū mortuū: ita multitudo sacerdotes ostia clausuris et seris ne a latronibus expoliētur. Lucernas accendūt illis: et quidē multis: ex quibus nullā videre possunt. Hic aut sicut trabes in domo.orda vero eorum dicit elingere serpentes qui de terra sunt: dum comedunt eos et vestimentū ipsorum: et non sentiunt. Nigre sunt facies eorum a fumo: qui in domo sit. Supra corpus eorum et supra caput eorum volant nocte et hundi nes et aves eius similiter et catte. Unde sciatis quod nō sunt dñi. Ne ergo timueritis eos. Aut eius quod habet ad specimen: nisi aliquis exterterit eruginē: non fulgebūt. Neque enim duū conflarent sentiebāt. Ex omni precio empta sunt: in quibus spūs non est in ipsis. Hinc pedibus in humeris portātur: ostentātes igit nobilitatem suam hominibus. Confundātur etiam qui colunt ea. Propterea si ceciderit in terrā: a semetipsis nō consurgūt: neque si quis eum statuerit rectū p̄femē ipsū stabit: sed sicut mortuis humeri illis apponētur. Hostias illorum vendūt sacerdotes ipsorum et abutuntur similiter et mulieres eorum decerpētes neque infirmo neque mendicāti aliquid inptiunt: sed sacrificijs enim fere et menstruate continūt. Scientes itaq; ex his quia nō sunt dñi: ne timetis eos. Unde enim vocātur dñs: Os muleres apponūt dñs argenteis et aureis et ligneis: et in domibus eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scillas et capita et barbam ramam: quorum capita nuda sunt. Rūgunt autem clamantes contra deos suos sicut in cena mortui. Vestimenta eorum auferūt sacerdotes: et vestiū uxores suas et filios suos. Neque si quod mali patiuntur ab aliquo neque si quod boni poterūt retribuere: neque postulare possunt

neq; auferre. Similiter neq; dare diuitias possunt neq; malum retribuere. Si quis ille votum voverit et non reddiderit neq; hoc requirunt. Dominem a morte non liberant neq; infirmum a potentiore eripiunt. Dominem cecum ad viuum non restituunt: de necessitate hominem non liberabut. Vnde non miserebuntur. neq; orphanis bene facient. Lapidibus de morte similes sunt dij illorum lignei et lapidei et aurei et argentei. Qui aut colunt ea confundent. Quomodo ergo estimandum est aut dicendum illos esse deos? Adhuc enim ipsis chaldeis non honoratibus ea: qui cum audierint munum non posse loqui: offerunt illud ad bellicos postulantes ab eo loqui: quasi possint sentire qui non habent motum. Et ipsi cum intellixerint: relinquunt ea. Hensuz enim non habent ipsi dij illorum. Mulieres aut circudate funibus in vijs sedent. succedentes ossa oliuarum. Cum aut aliqua ex ipsis abstracta ab aliquo traseunte dormierit cujus eo proxie sue reprobat quod ea non sit digna habita sicut ipsa neq; funis eius diruptus sit. Omnia aut quod illis sunt falsa sunt. Quomodo estimanduz aut dicendum est illos esse deos? A fabris aut et ab aurificiis facta sunt. Tilibil aliud erit nisi id quod volunt esse sacerdotes. Sacrifices etiam ipsis quod ea faciunt non sunt multi temporis. Numquid ergo possunt ea quod fabricata sunt ab ipsis esse dii? Religunt aut falsa et opprobriu postea futuris. Nam cum superuenerit illis prelium et mala: cogitat sacerdotes ubi se abscondatur cum illis. Quomodo ergo sentiri debeant quoniam dii sunt quod nec de bello se liberant. neq; de malis se eripiunt? Num cum sint lignea et inaurata et inargentata sciet postea quod falsa sunt ab universis gentibus et regibus quod manifesta sunt: quod non sunt dii sed opera manuum hominum et nullum opus dei cum illis. Unde ergo notum est quod non sunt dii: sed opera manuum hominum: et nullum opus in ipsis est. Regem regioni non sulcit: neq; pluviā homibus dabunt. Iudicium quoque non discernet. neq; regiones liberabunt ab iniuria. quod nichil possunt sicut cornicula inter medium celi et terre. Etenim cum inciderit ignis in domum deorum ligneorum et argenteorum et aureorum: sacerdotes quodcumque ipsorum fugient et liberabuntur: ipsi vero hinc trabes in medio comburuntur. Regi aut et bello non resistent. Quomodo ergo estimandum est aut recipiendum quod dii sunt? Non a furibus neq; a latronibus se liberabunt dii lignei et lapidei et inaurati et inargentati: quibus in iuriis fortiores sunt. Aurum et argenum et vestimentum quo operti sunt auferent illis et abibunt nec sibi auxilium ferent. Itaque melius est esse regem ostentantem virtutem suam: aut vas in domo utile in quo gloriatur quod possidet illud vel ostium in domo quod custodit quod in pace sunt quam falsi dii. Sol quidem et luna ac sidera cum sunt splendida et emissa ad utilitates obandunt: similius et fulgur cum apparuerit perspicuum est. Id ipsum aut et spūs in omni regione spirat: et nubes quibus cum imperatuerit fuerit a

deo perambulare in uniuersum orbem: per sicut quod impatum est eis. Ignis etiam missus defusus ut sumat mortes et silvas facit quod perceptum est ei. Nec autem neq; spiritibus neq; virtutibus vni eorum similia sunt. Unde neq; est mandū est neq; dicendum illos esse deos: quando non possunt neq; indiciū iudicare neq; facere homibus. Societas itaque quod non sunt dii ne ergo timueritis eos. Neq; enim regibus maledicēt neq; benedicēt. Signa enim in celo gentibus non ostendunt: neq; ut sol lucebunt. neq; illuminabunt ut luna. Bestie meliores sunt illis: quod possunt fugere sub tectū ac pdes se sibi. Nullo itaque modo nobis est manifestū quod sunt dii propter quod ne timeatis eos. Nam sicut in cucumerario formido nihil custodit ita sunt dii illorum lignei et argentei et inaurati. Eodem modo et in horo spina alba supra quam omnis avis sedet. Similiter et mortuo projecto in tenebris: similes sunt dii illorum lignei et inaurati et in argentei. A purpura quoque et murice que supra illos teneat: scientis itaque quod non sunt dii. Ipsi etiam postremo comedunt et erit opprobrium in regione. Melior est homo iustus qui non habet simulacra: nam erit longe ab opprobriis.

C Explicit liber Baruch.